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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Терапевтическая ценность лекарственных растений признана

научной медициной, они тщательно изучаются с целью создания на их основе лекарственных

препаратов. Критерием перспективности растительных объектов для изучения и введения в

медицинскую практику является опыт народной медицины. Однако внедрение может быть

затруднено в связи с полиморфизмом, широко распространенным в растительном мире.

Полиморфизм отмечен во многих родах, в том числе и лекарственных растений, с

разнообразным видовым составом. Особые затруднения связаны с идентификацией видов при

заготовке сырья, возникает необходимость изучения глубины изменчивости морфолого-

анатомических и биохимических параметров в зависимости от климатических, географических

и прочих факторов внешней среды [Баева, 2005].

Сложность и многообразие процессов, приводящих к возникновению полиморфизма, а

также его широкое распространение среди лекарственных растений требует разработки научно-

методологических подходов к фармакогностическому изучению и стандартизации

полиморфных видов, при этом использование рода Очанка (О.) – Euphrasia L. (E.) семейства

Норичниковые – Scrophulariaceae Juss., в качестве примера, является целесообразным.

Род Euphrasia наиболее сложный в систематическом отношении. Причины обусловлены

большим количеством видов, полиморфизмом большинства из них, широким развитием

процессов гибридизации, приводящих к возникновению многочисленных промежуточных

форм.

Региональная флора Пермского края насчитывает одиннадцать видов рода Euphrasia,

которые встречаются во всех ботанико-географических зонах края, что позволяет провести их

изучение на популяционном уровне с привлечением сравнительного материала из различных

точек ареала вида, анализируя взаимоотношения между видами.

Растения рода Очанка содержат высокоактивные природные соединения, издавна

используются в народной медицине для лечения заболеваний глаз, верхних дыхательных путей,

желудочно-кишечного тракта. Euphrasiaе Herba – Очанки трава давно и эффективно

применяется в научной медицине стран Западной Европы и является фармакопейным

лекарственным средством в Англии, Польше и Германии. В качестве лекарственного сырья

используется трава различных видов. Так, в Англии применяется E. officinalis, в Польше

E. Rostkoviana и E. stricta, а в Германии дополнительно к последним двум видам разрешены и

гибридные формы очанок [Растительные ресурсы…, 1990; Deutsches Arzneimittel Codex, 1997].

Государственным Регистром лекарственных средств России [Регистр лекарственных …,

2005, 2006] разрешены к использованию более 20 наименований одно - и многокомпонентных

биологически активных добавок (БАД) к пище отечественного и импортного производства. В

качестве растительных компонентов в этих препаратах используются E. brevipila Burn. et

Gremli, E. parviflora Schag., E. officinalis L., E. stricta D. Wolff ex. J.F. Lehm., E. tatarica Fisch. ex

Spreng. При этом, основными показаниями к применению травы очанки являются: ухудшение

зрения, аллергические реакции различного генеза, снижение иммунитета и другие.

Несмотря на повышенный интерес к растениям рода Очанка, до настоящего времени ни

один вид не имеет официнального статуса в России. По этой же причине сырье различных

видов очанок не используется для выпуска брикетированной и таблетированной продукции, а

также для производства экстракционных (настойки, экстракты) и комбинированных

лекарственных препаратов.

Все вышесказанное определяет необходимость и актуальность настоящего исследования.
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Степень разработанности темы исследования. Необходимо отметить, что род

Euphrasia постоянно вызывает интерес ученых, как перспективный для внедрения в научную

медицину [Сухинина, 2002; Кроткова, 2012], а также как представитель группы паразитических

растений семейства Норичниковые [Петриченко, 2006; Киселева, 2013]. В ФГБОУ ВО ПГФА

Минздрава России на кафедре фармакогнозии с курсом ботаники изучена фармакогностическая

характеристика растений семейства Scrophulariaceae, имеющих различный тип питания

[Петриченко, 2006]. Одним из восьми объектов сравнительного исследования являлся род

Euphrasia, характеризующийся полупаразитическим типом существования. Очанка

коротковолосистая (E. brevipila Burnat et Gremli) являлась одним из пяти объектов

ботанических исследований, выполненных в ФГБУ «Ботанический сад» Уральского отделения

Российской академии наук, как однолетний представитель гемипаразитических Норичниковых

[Киселева, 2013].

Однако комплексные научные исследования, направленные на решение проблем

таксономии, видоидентификации и стандартизации лекарственных растений,

характеризующихся полиморфизмом, на примере рода Euphrasia семейства Scrophulariaceae,

проведены впервые.

Цель и задачи исследования. Целью настоящей работы является формирование новых

методологических подходов к фармакогностическому изучению и стандартизации

лекарственных растений, характеризующихся полиморфизмом, на основании сравнительного

анализа фармакологических свойств, анатомо-морфологических, биохимических признаков и

глубины их изменчивости на примере растений рода Euphrasia.

Для решения поставленной цели были обозначены следующие задачи:

– провести анализ литературных данных о современном состоянии систематических,

биологических, фитохимических и фармакологических исследований рода Euphrasia и дать

теоретическое обоснование необходимости и возможности их применения в медицинской

практике;

– изучить ресурсный потенциал растений рода Euphrasia на территории Пермского края,

для анализа обеспеченности сырьевой базы;

– исследовать токсичность и биологические свойства растений рода Euphrasia, с оценкой

потенциала их фармакологической перспективности;

– изучить морфолого-анатомическое строение растений рода Euphrasia для установления

показателей подлинности лекарственного растительного сырья;

– провести сравнительный фитохимический анализ продуктов первичного и вторичного

метаболизма, а также элементного состава у перспективных видов рода Euphrasia и установить

диагностически значимые компоненты и возможность их использования в хемосистематике, а

также в аналитических целях;

– исследовать закономерности накопления и распределения фенольных соединений и

иридоидов под влиянием географических факторов и биологических особенностей рода

Euphrasia, с оценкой глубины их изменчивости;

– провести стандартизацию сырья полиморфных видов лекарственных растений на примере

рода Euphrasia, с учетом вариантов гипотетически возможных в природе (методом

математического планирования);

– разработать методики качественного и количественного анализа сырья очанки, для

включения в нормативную документацию на лекарственное растительное сырье и

фитопрепараты на их основе;
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– разработать, состав и технологические параметры получения фитопрепаратов на основе

растений рода Euphrasia и провести их стандартизацию;

– разработать нормативную документацию на ЛРС «Очанки трава» и фитопрепараты на её

основе.

Научная новизна исследований. Комплексное исследование представителей рода

Euphrasia позволило сформулировать научно-методологические принципы

фармакогностического изучения лекарственных растений, характеризующихся

полиморфизмом, и обосновать возможность их использования в медицинской практике.

На основании ботанического анализа флоры России, сопредельных государств,

региональной флоры Пермского края выделены перспективные виды растений рода Очанка для

углубленных исследований.

Изучен ресурсный потенциал растений рода Очанка на территории Пермского края.

Составлена карта-схема распространения данного рода на территории края, для проведения

мероприятий по заготовке сырья.

Впервые проведены скрининговые фармакологические исследования полиморфных

видов рода Очанка. Выявлено, что все изученные виды обладают низкой токсичностью и

одинаковым уровнем биологической активности и являются перспективными для внедрения в

медицинскую практику, в качестве источников сырья – очанки трава. Полученные результаты

позволяют рекомендовать растения рода Очанка в качестве объектов для получения на их

основе фитопрепаратов, обладающих противовоспалительным, гипотензивным,

антикоагулянтным, антирадикальным и антимикробным действием. С использованием

коэффициентов корреляции установлены группы БАВ, оказывающих наибольший вклад в

биологическую активность.

В результате сравнительного морфолого-анатомического исследования, с

использованием методов цифровой макро- и микроскопии вегетативных органов рода Очанка,

выявлен комплекс морфолого-анатомических признаков, характеризующий исследуемый род, а

также позволяющий проводить дифференциальную диагностику морфологически близких,

полиморфных видов.

Впервые с помощью современных физико-химических методов (ВЭЖХ, ГЖХ МС и др.)

проведено сравнительное фитохимическое изучение БАВ у перспективных видов рода Очанка.

Данные исследования позволили установить значение продуктов первичного и вторичного

обмена, элементного состава для видоидентификации и таксономии.

Определен качественный состав и количественное содержание углеводов и аминокислот

у перспективных видов рода Очанка. Впервые из травы очанки коротковолосистой выделены

углеводные фракции и установлена структура углеводного комплекса: водорастворимые

полисахариды (ВРПС) относятся к галактоарабанам; пектиновые вещества (ПВ) –

галактоксиланам; Гемицеллюлоза (ГЦ) А и В относятся к ксилоарабанам и ксилоглюканам,

соответственно.

Постоянными компонентами аминокислотного комплекса рода Euphrasia являются

гистидин в свободном и связанном состоянии, треонин и аланин в связанном, а аргинин в

свободном виде. По количественному содержанию доминирующим является аланин в

свободном (2,42 – 2,93 мкг/мг) и связанном (6,10 – 10,93 мкг/мг) состоянии.

Впервые изучен липофильный комплекс семян у растений рода Euphrasia. Установлено,

что в маслах семян доминируют непредельные кислоты С:18 – линоленовая, линолевая,

олеиновая. Основу пула насыщенных жирных кислот составляют пальмитиновая и стеариновая

кислоты. Среднее значение концентраций высших жирных кислот исследованных видов можно
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рассматривать в качестве жирнокислотного профиля масел семян рода Euphrasia и

использовать в хемотаксономических целях.

Установлен элементный состав исследуемых видов рода Очанка, который представлен

24 элементами, учитывая их содержание они отнесены к микро- и ультрамикроэлементам. В

траве изученных видов содержатся жизненно важные элементы – кобальт, медь, молибден,

хром, цинк. Установлено, что исследуемые виды накапливают свинец, при этом его

концентрация не превышает ПДК, принятые для биологически активных добавок. Повышенное

содержание минеральных веществ отмечается в органах, осуществляющих активную

фотосинтетическую деятельность (листья), а также принимающих участие в процессах

размножения (цветки, плоды, семена).

Впервые проведено изучение, с использованием метода ВЭЖХ, фенольных соединений

у перспективных видов рода Euphrasia. Всего обнаружено от 15 до 28 компонентов, из которых

идентифицировано 13 веществ, относящихся к различным классам природных соединений:

фенолкарбоновые (ФКК) и гидроксикоричные кислоты (ГКК), флавоноиды, кумариновые

производные. Доминирующими компонентами фенольного комплекса у всех видов являются

фенолкарбоновые и гидроксикоричные кислоты.

Установлено, что растения рода Euphrasia характеризуются незначительной

вариабельностью флавоноидного и иридоидного пула. Общими для исследуемого рода

являются девять флавоноидных и пять иридоидных веществ, в том числе лютеолин-7-O-

глюкозид (цинарозид) и аукубин. Накопление гидроксикоричных и фенолкарбоновых кислот

значительно варьирует внутри рода, типичным компонентом является хлорогеновая кислота.

Идентифицированные вещества являются химическими маркерами рода Euphrasia, и

использованы при стандартизации сырья.

Впервые изучена межпопуляционная (географическая) изменчивость накопления

биологически активных веществ (БАВ) в траве, а также по органам исследуемых видов рода

«Очанка». Географический фактор не оказывает существенного влияния на накопление БАВ,

поэтому заготовку сырья можно вести по всему ареалу данного растения. Исследуемые виды

рода Euphrasia, характеризуются средней вариабельностью межпопуляционной изменчивости

по содержанию флавоноидов и окисляемых веществ, что позволяет говорить о стабильности

данных показателей внутри ценопопуляции. Содержание иридоидов характеризуется высокой

вариабельностью, и не позволяют использовать данный показатель для характеристики

качества лекарственного сырья. Определены предпочтительные фитоценозы для сбора

растительного сырья в природе, позволяющие накапливать максимальную фитомассу и

наибольшее количество БАВ.

Результаты анатомо-морфологических и фитохимических исследований послужили

основой для разработки единых подходов к стандартизации сырья и фитопрепаратов на

основании установленных групп БАВ, отвечающих за фармакологический эффект, в

соответствии с современными требованиями.

Впервые предложено для морфологически близких, полиморфных видов,

произрастающих совместно, при разработке числовых показателей учитывать результаты

товароведческого анализа модельной смеси, составленной и проанализированной с

использованием метода математического планирования.

Приоритет проведенных исследований защищен 4 патентами РФ на изобретение:

«Способ получения средства, обладающего противовоспалительной и гипотензивной

активностью» (патент № 2220735), «Унифицированный способ количественного определения

флавоноидов в траве и экстракционных препаратах очанки» (патент № 2266544),
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«Фармацевтическое средство для лечения заболеваний суставов и способ его получения»

(патент № 2342946) и «Средство, обладающее антимикробным, противовоспалительным и

анестезирующим действием, и способ его получения» (патент № 239671).

Теоретическая и практическая значимость исследований. Проведенные комплексные

исследования по сравнительному изучению фармакологических свойств, анатомо-

морфологических и биохимических признаков, а также глубины их изменчивости у

представителей рода Euphrasia семейства Scrophulariaceae, позволили сформулировать ряд

правил, способствующих рациональному внедрению в научную медицину полиморфных видов

лекарственных растений. На основании этого предложена концепция фармакогностического

изучения, стандартизации сырья полиморфных видов лекарственных растений, которая может

быть взята за основу при исследовании полиморфных видов из других родов, семейств и

дополнена с учетом биологических особенностей исследуемого таксона и механизма

возникновения полиморфизма.

Результаты проведенного сравнительного фитохимического анализа продуктов

первичного и вторичного обмена расширят сведения о химическом составе растений рода

Euphrasia.

Разработана и апробирована спектрофотометрическая методика количественного

определения суммы гидроксикоричных кислот в перерасчете на хлорогеновую кислоту.

Установлены валидационные характеристики данной методики, а также ранее разработанной

методики количественного определения суммы флавоноидов в пересчете на лютеолин-7-O-

глюкозид, включенной в НД «Очанки трава».

Научно обоснованы технологические параметры получения фитопрепаратов (настойка,

экстракт сухой, экстракт жидкий), косметического средства (фитокрем) на основе травы очанки

коротковолосистой, определены показатели качества и методики стандартизации.

Методология и методы исследования. Методология исследования построена на трех

этапах: I – основан на информационном поиске и анализе литературных данных, оценке

степени разработанности и актуальности темы, постановке цели и задач исследования по

экспериментальному обоснованию возможности внедрения в медицинскую практику сырья

полиморфных видов лекарственных растений; II этап – базируется на сравнительном изучении

фармакологических свойств, а также анатомо-морфологических и биохимических признаков и

глубины их изменчивости на примере растений рода Euphrasia, биологической особенностью

которого является полиморфизм; III этап – заключается в разработке НД на ЛРС; разработке

составов и способов получения фитопрепаратов и методик их стандартизации; формулировании

выводов, определяющих теоретические и практические рекомендации материалов

диссертационной работы.

Объектами исследования служили представители рода Euphrasia, собранные на

территории Европейской части России, в том числе и в различных ботанико-географических

районах Пермского края, что позволило провести изучение глубины изменчивости признаков

на популяционном уровне, анализируя взаимоотношения между видами.

В ходе исследования были использованы современные методы физико-химического

анализа: хроматография в тонком слое сорбента и на бумаге, высокоэффективная жидкостная

хроматография, газовая хроматография, газовая хромато-масс-спектрометрия,

спектрофотометрия, титриметрия, а также метод математического планирования. Изучение

микропрепаратов проводили с помощью микроскопа «Motic» (Германия), используя цифровую

насадку. Фотографию микропрепаратов проводили с использованием цифрового фотоаппарата
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марки Canon A 720 I. Оценку фармакологической активности и острой токсичности проводили

по общепринятым методикам.

Положения, выносимые на защиту:

- экспериментально-теоретическое обоснование возможности и рациональности

внедрения в научную медицину сырья полиморфных видов лекарственных растений на примере

рода Euphrasia;

- результаты изучения ресурсного потенциала растений рода Euphrasia на территории

Пермского края;

- результаты исследования токсичности и фармакологической активности перспективных

видов рода Euphrasia;

- результаты морфолого-анатомического исследования растений рода Euphrasia;

- результаты сравнительного фитохимического изучения веществ первичного и

вторичного метаболизма, элементного состава исследуемых видов рода Euphrasia, их значения

для таксономии и видоидентификации;

- результаты изучения внутри- и межвидовой изменчивости фенольных соединений и

иридоидов в растениях рода Euphrasia, в зависимости от географических факторов и

биологических особенностей рода;

- результаты исследований по стандартизации сырья полиморфных видов лекарственных

растений на примере рода Euphrasia.

Степень достоверности результатов. Научные положения, выводы и рекомендации

базируются на достаточном количестве экспериментальных исследований; использованы

современные физико-химические методы анализа, математическое планирование, исследования

подтверждаются большим количеством табличного материала, микрофотографиями и

рисунками. Статистическую обработку результатов проводили согласно требованиям ГФ XII с

помощью программы «Microsoft Excel 2010» и «STAT».

Апробация результатов исследований. Основные положения работы доложены и

обсуждены на: ежегодных научно-практических конференциях Пермской государственной

фармацевтической академии (Пермь, 1994 – 2014); областных межвузовских конференциях

«Экология: проблемы и пути решения» (Пермь, 1996 – 2002); научно-практических

конференциях «Современные тенденции развития фармации» (Самара, 1999) и

«Фармацевтическая наука и практика» (Кемерово, 1999); 2-м съезде Российского научного

общества фармакологов (Москва, 2003); научной конференции, посвященной 20-летию

кафедры фармакогнозии ЯГМА (Ярославль, 2004); Российско-Китайской научной конференции

(Пермь, 2006); Российской научно-практической конференции «Создание лекарственных

средств на основе продуктов природного происхождения» (Пермь, 2010); Всероссийской

научной конференции студентов и молодых ученых с международным участием «Молодежная

наука и современность» (Курск, 2011); Конкурсе «Молодежная инновационная медицина XXI

века», проходившем в рамках конгресса «Здравоохранение Российской Федерации, стран СНГ

и Европы» (Москва, 2011); Российском национальном конгрессе «Человек и лекарство»

(Москва, 2005, 2012, 2013).

Внедрение результатов исследования. На основании проведенных исследований

разработаны:

– проект фармакопейной статьи «Очанки трава» для включения в ГФ XIII издания

(направлен в ФГБУ «Научный центр экспертизы средств медицинского применения»

Минздрава России);
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– проект «Инструкция по сбору и сушке очанки травы» (направлен в ФГБУ «НЦЭСМП»

Минздрава России),

– проект нормативного документа «Очанки настойка», согласован и апробирован ООО

«НПК «Апифитогрупп»,

– проект нормативного документа «Очанки экстракт жидкий», согласован и апробирован

ООО «НПК «Апифитогрупп».

– проект нормативного документа «Очанки экстракт сухой. Субстанция», согласован и

апробирован ООО «НПК «Апифитогрупп»,

Результаты диссертационного исследования используются в учебном процессе кафедры

фармакогнозии с курсом ботаники Пермской государственной фармацевтической академии,

кафедры фармакогнозии с ботаникой и основами фитотерапии Самарского государственного


[…]


время настаивания для экстрактов 8 часов.

Стандартизацию разработанных фитопрепаратов проводили на шести сериях в

соответствии с требованиями ГФ XIII. На основании проведенных исследований разработаны и

согласованы с ООО «НПК «Апифитогрупп» проекты НД «Очанки настойка», «Очанки экстракт

сухой. Субстанция», «Очанки экстракт жидкий».

Учитывая анализ рынка косметических товаров, обоснован состав и разработана

технология крема на основе липофильного (масляный экстракт очанки) и гидрофильного

комплекса (гель метилцеллюлозы, приготовленного на основе отвара очанки) биологически

активных веществ из травы E. brevipila.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенных исследований разработан методологический подход к

фармакогностическому изучению и стандартизации сырья полиморфных видов лекарственных

растений, на примере растений рода Euphrasia, предназначенный для решения проблем

рационального использования и внедрения в медицинскую практику лекарственных растений,

характеризующихся полиморфизмом, а также создание на их основе высокоэффективных и

безопасных лекарственных препаратов.

Используя комплексный подход, на примере сравнительного исследования

полиморфных видов рода Euphrasia L. семейства Scrophulariaceae Juss. выделены для

включения в НД перспективные виды данного рода. Доказана целесообразность использования

морфологически близких видов, произрастающих совместно, в качестве производящих

растений.

Выводы

1. Установлено, что Пермский край обладает достаточным потенциалом ресурсов

ЛРС – травы очанки и при соблюдении режимов рациональной эксплуатации зарослей может

служить сырьевой базой для нужд практического здравоохранения. Определено, что тип

фитоценоза на ПЗС очанки коротковолосистой достоверного влияния не оказывает, поэтому

заготовка ЛРС возможна в различных растительных ассоциациях. Общая площадь зарослей

составила 17,2 га, а возможный объем ежегодной заготовки 1064,6 кг.

2. На основании экспериментальных данных составлена карта-схема распространения

рода Euphrasia на территории Пермского края. Расширен ареал распространения E. stricta,

E. officinalis, E. tatarica, E. reuteri в четырех ботанико-географических районах края.

Полученные результаты могут быть использованы в ходе ресурсоведческих исследований и при

организации мероприятий по заготовке сырья – травы очанки.

3. Установлена безопасность и эффективность перспективных видов рода Euphrasia.

Сопоставимый уровень фармакологической активности позволяет, с научной точки зрения,

обосновать целесообразность их использования в качестве производящих растений.

Исследуемые виды очанки отнесены к группе «Малоопасные вещества» (IV класс

токсичности) ЛД50 более 5000 мг/кг.

Установлено, что водные извлечения (настой) очанки оказывают достоверное

торможение экссудативной фазы воспаления, при этом противовоспалительная активность

гибридных видов менее выражена.

Гипотензивную активность проявляют все изученные виды очанки, при этом

спиртовые извлечения эффективнее по продолжительности и силе действия.
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При анализе антикоагулянтной активности установлено, что изученные виды очанки

обладают одновекторным действием, однако природа экстрагента не влияет на время

свертывания крови.

Наиболее выраженный антимикробный эффект проявляют спиртовые извлечения

(настойка) из исследуемых видов очанки по отношению к грамположительным

микроорганизмам (St. aureus), тогда как в отношении грамотрицательных (E. coli) установлена

более низкая восприимчивость.

4. Сравнительные морфолого-анатомические исследования перспективных видов

очанки позволили установить диагностические признаки и включить их в нормативную

документацию на сырье в разделы «Внешние признаки» и «Микроскопия». В основе диагнозов

подлинности у растений, характеризующихся полиморфизмом, заложены родовые, широко

вариабельные признаки внешней и внутренней структуры.

5. Доказано, что микродиагностические признаки, характеризующие видовую

принадлежность сырьевого источника у измельченного и порошкованного сырья, а также сырья

в составе БАД «Herba Euphrasiae», проявляются во фракциях со степенью измельчения > 0,25 <

1,0 мм.

6. Установлены отличительные признаки внешнего и внутреннего строения,

произрастающего совместно с очанками, морфологически сходного вида Odontites serotina, как

одной из возможных примесей к лекарственному растительному сырью.

7. Показано, на примере рода Euphrasia, что для обоснования возможности

использования в фармации лекарственных растений, характеризующихся полиморфизмом,

необходимо исследовать закономерности накопления продуктов первичного и вторичного

обмена. Полученные результаты используются в аналитических целях, а также для

хемосистематики.

8. Выявлено, что компонентный состав углеводов рода Euphrasia представлен

шестью веществами, при этом глюкоза, галактоза, ксилоза, арабиноза и рамноза присутствуют

как в свободном, так и в связанном состоянии.

9. Доказано, что постоянными компонентами аминокислотного комплекса рода

Euphrasia являются гистидин в свободном и связанном состоянии, треонин и аланин в

связанном, а аргинин в свободном виде, доминирующим является аланин в свободном (2,42 –

2,93 мкг/мг) и связанном (6,10 – 10,93 мкг/мг) состоянии.

10. Установлено, что содержание жирного масла в семенах исследованных видов

колеблется от 23 до 33%; в маслах доминируют непредельные кислоты С:18 – линоленовая,

линолевая, олеиновая. Основу пула насыщенных жирных кислот составляют пальмитиновая и

стеариновая кислоты. Суммарное содержание непредельных жирных кислот находится в

интервале 83,3 – 90,4%, а предельных 9,4 – 13,2%, от их общего количества. Среднее значение

концентраций высших жирных кислот исследованных видов можно рассматривать в качестве

жирнокислотного профиля масел семян рода Euphrasia.

11. Определен элементный состав золы растений рода Euphrasia. Он представлен 24

элементами, согласно их содержанию большинство отнесены к микро- и

ультрамикроэлементам. Накопление имеет общие закономерности и представлено следующим

рядом элементов: P > Mn > Ba > Sr > Zn > Ti > Cu > Zr > Ni > Cr > Co > Mo > Pb > Nb > V > Ga >

Sn > Sc > Yb > Y > Be > Ag. В траве изученных видов содержатся жизненно важные элементы –

кобальт, медь, молибден, хром, цинк. Установлено, что исследуемые виды накапливают свинец,

при этом его концентрация не превышает ПДК, принятые для биологически активных добавок.
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12. Доказано, что доминирующими компонентами фенольного комплекса

перспективных видов рода Euphrasia являются фенолкарбоновые и гидроксикоричные кислоты,

их суммарное содержание в пробах находится в пределах 39 – 55%. Максимальное количество

суммы фенолокарбоновых и гидроксикоричных кислот отмечается в E. brevipila (57,14%), а

минимальное в гибридных видах – E. x reuteri и E. x murbeckii, 42,12 и 39,22%, соответственно.

Постоянными компонентами фенольного комплекса являются галловая и хлорогеновая

кислоты.

13. Установлена закономерность накопления БАВ у систематически близких видов.

Высоким содержанием флавоноидов, гидроксикоричных кислот и иридоидов характеризуются

виды, принадлежащие к Aggr. E. vernalis и Aggr. E. nemorosae, их количество выше среднего

значения, тогда как у E.officinalis и гибридного вида E. × reuteri содержание БАВ ниже

среднего значения. Представители Aggr. E. pectinat и Aggr. E. stricta содержат БАВ на уровне

среднего значения по роду Euphrasia. В траве исследуемых видов доминирует группа

окисляемых веществ, содержание колеблется от 5,72 до 10,7% и объясняется преобладанием в

компонентном составе БАВ фенольных соединений. Максимальное количество фенольных

соединений в исследованных видах накапливается в надземных органах – цветках и листьях, а

иридоидов в подземных органах – корнях.

14. Показано, что исследуемые виды рода Euphrasia характеризуются средней

вариабельностью межпопуляционной изменчивости по качественному и количественному

содержанию фенольного комплекса БАВ, это позволяет говорить о стабильности данных

показателей внутри ценопопуляции. Количественное содержание иридоидов характеризуется

высокой вариабельностью и не позволяет использовать данный показатель для характеристики

качества лекарственного растительного сырья.

15. Исследование изменчивости комплекса БАВ, в зависимости от биологической

особенности рода Euphrasia, позволило установить закономерности влияния «растения-

хозяина» на накопление БАВ у растений гемипаразитов. Высокое содержание иридоидов и

фенольных соединений накапливается при совместном произрастании о. коротковолосистой с

Achillea millefolium. Тогда как, доминирование Trifolium repens в популяции приводит к

низкому содержанию флавоноидов и окисляемых веществ в сырье и высокому количеству

иридоидов. Наиболее предпочтительными для сбора сырья о. коротковолосистой являются

природные ценопопуляции с преобладанием в травостое – Achillea millefolium (сем. Астровые),

Trifolium repens (сем. Бобовые); Agrostis stolonifera (сем. Злаковые).

16. Разработаны методики качественного обнаружения флавоноидов,

гидроксикоричных кислот в лекарственном растительном сырье очанки, отвечающие

параметрам валидации. Впервые разработана методика спектрофотометрического определения

гидроксикоричных кислот в пересчете на хлорогеновую кислоту, отвечающая параметрам

валидации по показателям: диапазон использования, линейность, повторяемость, правильность,

воспроизводимость. Обоснована возможность её использования у перспективных видов рода

Euphrasia.

17. Предложено для лекарственного растительного сырья, характеризующегося

полиморфизмом, нормировать числовые показатели с учетом результатов товароведческого

анализа производящих растений, модельных и природных образцов, содержащих смесь видов.

Определены числовые показатели, регламентирующие доброкачественность сырья.

18. Установлены технологические параметры получения фитопрепаратов: экстрагент

– спирт 40% для экстракта сухого и 70% для настойки и экстракта жидкого; степень
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измельчения сырья > 0,25 ≤ 2,0 мм; метод получения – реперколяция – для экстрактов и

ускоренная дробная мацерация для настойки; время настаивания для экстрактов 8 часов.

Обоснован состав и разработана технология косметического средства на основе

липофильного (масляный экстракт очанки) и гидрофильного комплекса (гель метилцеллюлозы,

приготовленного на основе отвара очанки) биологически активных веществ травы очанки

коротковолосистой.

19. По результатам проведенных комплексных фармакогностических исследований

разработан проект ФС «Очанки трава» и «Инструкция по сбору и сушке травы очанки».

Проведена стандартизация фитопрепаратов по основным показателям качества, составленные

проекты нормативной документации на «Очанки настойка», «Очанки экстракт сухой.

Субстанция», «Очанки экстракт жидкий» согласованы с ООО «НПК «Апифитогрупп».

Рекомендации. Разработанный методологический подход может быть рекомендован

для изучения полиморфных видов среди представителей различных семейств покрытосеменных

растений, а также других таксонов органического мира.

Разработанные технологические параметры получения фитопрепаратов могут быть

использованы при производстве лекарственных препаратов и биологически активных добавок.

Результаты фармакологических исследований растений рода Euphrasia являются базой

для разработки доступных и эффективных лекарственных препаратов антикоагулянтного,

антирадикального, антимикробного, противовоспалительного и гипотензивного действия.

Разработанные рекомендации по выделению диагностических признаков анатомо-

морфологического строения, а также установлению таксономически значимых компонентов

БАВ в аналитических целях могут использоваться для исследования растений других родов и

семейств, среди которых наблюдается полиморфизм.

Разработанная и апробированная спектрофотометрическая методика количественного

определения гидроксикоричных кислот рекомендована для включения в НД при

стандартизации фитопрепаратов и лекарственного растительного сырья.

Результаты ресурсоведческих исследований травы очанки могут использоваться при

организации мероприятий по заготовке сырья на территории Пермского края, а результаты

этапа экспериментальной интродукции травы очанки – при разработке Агротехнических правил

возделывания растений рода Euphrasia в условиях Уральского региона.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Перспективы дальнейшего исследования

проблемы заключаются в проведении сравнительного исследования полиморфных видов из

других родов и семейств, направленного на определение результативности использования

разработанной концепции, а также на добавление новых базовых научно-исследовательских

компонентов схемы. Кроме того, путем усовершенствования критериев отбора перспективных

видов, с учетом биологических особенностей таксона и механизма возникновения

полиморфизма.

Исследования в фармако-технологическом направлении могут быть продолжены за счет

разработки оригинальных лекарственных препаратов на основе растений рода Euphrasia и

проведения их клинических исследований.

Изучение глубины изменчивости морфолого-анатомических параметров, по нашему

мнению, было бы интересно дополнить сравнительным исследованием биологических

особенностей рода Euphrasia с использованием молекулярно-биологических методов.

Исследования интродукционного процесса в перспективе могут быть продолжены

проведением растениеводческого этапа, разработкой методов и приемов агротехники,
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оптимальных для региона технологий выращивания лекарственных растений рода Euphrasia на

плантациях.
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