ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы БОМБЕЛА ТАТЬЯНЫ ВЛАДИМИРОВНЫ на тему: «Методологические основы фармакогностического изучения, стандартизации сырья полиморфных видов лекарственных растений на примере рода *Euphrasia*», представленной в диссертационный совет Д 208.085.06 при ФГБОУ ВО «Самарский государственный медицинский университет» МЗ РФ на соискание ученой степени доктора фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Как известно, критерием перспективности изучения растительных объектов с целью создания новых лекарственных препаратов является опыт народной медицины. Вместе с тем, изучение и внедрение новых лекарственных растений, а также заготовка уже известных видов растительного сырья, очень часто вызывают затруднения, связанные с полиморфизмом, широко распространенным в растительном мире и не всегда учитываемом в традиционных подходах. Сложность и разнообразие процессов, приводящих к возникновению полиморфизма, требуют разработки научно-методологических основ фармакогностического изучения и принципов стандартизации применительно к родам и видам, которым он свойственен. Одним из таких примеров является род Очанка - *Euphrasia* L., представители которого характеризуются широким развитием гибридизации и, соответственно, возникновением многочисленных промежуточных форм. Несмотря на повышенный интерес к растениям данного рода, до настоящего времени ни один вид не имеет официального статуса в России, в то время как очанки трава достаточно давно и эффективно применяется в странах Западной Европы в качестве средства, улучшающего зрение, укрепляющего иммунитет, а также обладающего противоаллергическим действием.

Целью диссертационной работы Т.В. БОМБЕЛА является формирование новых методологических подходов к фармакогностическому изучению и стандартизации лекарственных растений, характеризующихся полиморфизмом, на основании сравнительного анализа фармакологических свойств, анатомо-морфологических, биохимических признаков и глубины их изменчивости на примере растений рода *Euphrasia*. Для достижения поставленной цели диссертантом были обозначены задачи, среди которых основные: изучение ресурсного потенциала растений рода *Euphrasia* на территории Пермского края; оценка их биологических свойств, потенциала и фармакологической перспективности; проведение морфолого-анатомического изучения и сравнительного фитохимического анализа выбранных видов с выявлением продуктов первичного и вторичного метаболизма; использование полученных данных в хемосистематике; выявление закономерностей накопления фенольных соединений и иридоидов под влиянием различных факторов; разработка фитопрепаратов и др.

Научная новизна проведенных исследований заключается в том, что комплексное исследование представителей рода Очанка, позволило автору сформулировать научно-методологические принципы фармакогностического

изучения лекарственных растений, характеризующихся полиморфизмом. Кроме того, автором впервые исследован фитохимический состав и проведены скрининговые фармакологические исследования полиморфных видов исследуемого рода, изучен их ресурсный потенциал на территории Пермского края, изучена межпопуляционная (географическая) изменчивость накопления биологически активных веществ в траве, а также по органам исследуемых видов рода Очанка. Впервые предложено для морфологически близких, полиморфных видов, произрастающих совместно, при разработке числовых показателей учитывать результаты товароведческого анализа модельной смеси, составленной и проанализированной с использованием метода математического моделирования.

Приоритет исследований защищен 4 патентами РФ на изобретения.

Проведенные исследования по сравнительному изучению фармакологических свойств, анатомо-морфологических и биохимических признаков, а также глубины их изменчивости у представителей рода Очанка, определили ряд правил, способствующих рациональному внедрению в научную медицину полиморфных видов лекарственных растений, на их основании автором предложена концепция фармакогностического изучения, стандартизации сырья полиморфных видов лекарственных растений, которая может быть взята за основу при исследовании полиморфных видов из других родов, семейств и дополнена с учетом особенностей исследуемого таксона и механизма возникновения полиморфизма. Методология проведенного исследования построена на 3 основных этапах, в частности, информационном поиске и анализе литературных данных, что позволило обосновать возможности внедрения в медицинскую практику сырья представителей рода Очанка; сравнительном изучении фармакологических свойств, анатомо-морфологических и биохимических признаков и глубины их изменчивости; разработке составов и способов получения фитопрепаратов, методик их стандартизации и необходимой нормативной документации. Работа завершается формулированием выводов, определяющих теоретические и практические рекомендации.

Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены на различных научных и научно-практических конференциях регионального, общероссийского и международного уровней, а также на Конгрессе «Человек и лекарство». По теме диссертации опубликовано 65 научных работ, из них 20 статей в журналах, включенных ВАК Минобрнауки в перечень рецензируемых научных изданий, издана монография и учебное пособие, получено 4 патента РФ на изобретение.

Достоверность результатов обеспечена использованием достаточного количества экспериментальных исследований, применением современного сертифицированного оборудования, статистической обработкой результатов. В исследовании использован достаточный объем литературных источников отечественных и иностранных авторов.

Автореферат отражает основное содержание диссертации, оформлен грамотно, изложен логично и последовательно, содержит все выводы и положения, сформулированные автором по итогам проведенной научной работы.